
COPIA Proposta GC - 37 - 30/06/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI

COLLABORAZIONE TRA GLI UFFICI DI PIANO DI SEREGNO,
CARATE BRIANZA E MONZA E PER LA GESTIONE
DELL'ACCREDITAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA
EDUCATIVA SCOLASTICA, ASSISTENZA ALLA
COMUNICAZIONE, ASSISTENZA EDUCATIVA DOMICILIARE
DISABILI.-

data numero

13/07/2022 85

L'anno duemilaventidue addì tredici del mese di luglio alle ore 16:50, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi del vigente
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, sono
stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

VIGANO' WILLIAM Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

VERGANI CLAUDIO Assessore Si

MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 6 Tot. 2



COPIA Proposta GC - 37 - 30/06/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA GLI
UFFICI DI PIANO DI SEREGNO, CARATE BRIANZA E MONZA E PER LA
GESTIONE DELL'ACCREDITAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA EDUCATIVA
SCOLASTICA, ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE, ASSISTENZA EDUCATIVA
DOMICILIARE DISABILI.-

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al vigente "Regolamento

per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalita' videoconferenza", utilizzando la

piattaforma Cisco webex meetings e previa identificazione dei partecipanti sia mediante la rispettiva

mail personale di invito sia mediante partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo sono

stati altresì espressi ed accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente deliberazione;

VISTO che l’Assemblea dei Sindaci del 07/02/2022 ha approvato la convenzione per la gestione
associata dell’Ufficio di Piano e per la gestione associata di servizi, interventi e progetti sociali
dell’Ambito Territoriale di Seregno, ratificata dai singoli Consigli comunali;

CONSIDERATO che gli Ambiti Territoriali collaborano con ATS Brianza alla realizzazione degli
interventi di assistenza educativa a favore degli alunni con disabilità frequentanti la scuola secondaria
di secondo grado e degli interventi di assistenza alla comunicazione a favore degli alunni con disabilità
sensoriale;

VALUTATE le precedenti esperienze positive che hanno visto la realizzazione dell’accreditamento
a livello inter Ambiti di soggetti professionali per l’erogazione di tali servizi e della gestione dell’albo dei
soggetti accreditati per i periodi 01/08/2016-31/08/2018 e 01/09/2019-31/08/2022 con capofila di
accreditamento l’Ambito Territoriale di Carate Brianza;

VISTO che l’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di Seregno, quale organo distrettuale, è stato
individuato, in una logica di collaborazione tra Ambiti, di provvedere all’indizione del nuovo bando di
accreditamento, di definire i requisiti e gli standard quali-quantitativi e di costituire e gestire l’Albo
degli operatori, secondo il documento allegato alla menzionata convenzione;

CONSIDERATO che l’Albo degli operatori accreditati vigente ha scadenza il 31/08/2022 ed è
quindi necessario procedere con un nuovo bando;

EVIDENZIATO che il Piano di Zona 2021/2023, nella sua condivisione Inter Ambiti, individua
quale obiettivo interambito la qualificazione del sistema di offerta socio-assistenziale del territorio,
attraverso l’attivazione di modalità condivise per la realizzazione degli interventi;

RILEVATA la necessità, da parte degli Ambiti Territoriali di Seregno, Carate Brianza e Monza, di
procedere alla sistematizzazione delle modalità di erogazione degli interventi a favore di minori e alunni
certificati o con disabilità sensoriale al fine di rendere più omogenee ed uniformi le risposte a favore di
tali tipologie di esigenze;

CONSIDERATO, quindi, opportuno indire un unico bando di accreditamento per gli Ambiti
Territoriali di Seregno, Monza e Carate Brianza, con capofila il Comune di Seregno;

RITENUTO necessario, a tal fine, disciplinare con apposito Accordo, allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante, i rapporti tra i tre Enti relativamente all’indizione del bando di
accreditamento, alla verifica del possesso dei requisiti generali (art. 80 d.lgs. 50/2016), tecnici e di
qualità dei candidati, alla costituzione dell’Albo (ALL. 1);



COPIA Proposta GC - 37 - 30/06/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

FATTO SALVO che la concessione del voucher quale contributo per la fruizione del servizio è di
competenza di ciascun Comune e che l’erogazione delle prestazioni è riservata ad uno tra i fornitori
pattanti a scelta esclusiva del beneficiario;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022 – 2024 e il bilancio di

previsione per il triennio 2022 – 2024;

VISTO il Piano della performance / Piano esecutivo di gestione (anno 2022);

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede, all’interno della
Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” – programma 07 – Programmazione e governo
della rete dei servizi sociosanitari e sociali” il seguente obiettivo operativo: “garantire
l’accesso/compartecipazione ai servizi e agli interventi uniformi per tutti i Comuni dell’Ambito”;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000
rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli
interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti, unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare lo schema di Accordo di collaborazione 2022-2025 tra gli Uffici di Piano di Seregno,
Carate Brianza e Monza, con capofila il Comune di Seregno, per la gestione dell’accreditamento dei
servizi di assistenza educativa scolastica, assistenza alla comunicazione, assistenza educativa
domiciliare disabili, allegato alla presente (ALL. 1);

3. di dare atto dell’avvio del percorso di accreditamento di soggetti professionali per l’erogazione dei
servizi di assistenza educativa scolastica, assistenza alla comunicazione, assistenza educativa
domiciliare disabili e di demandare alla Dirigente dell’Area Servizi alla Persona l’adozione di
successivi provvedimenti per la relativa declinazione operativa;

4. di dichiarare, con voti, unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile.-



COPIA Proposta GC - 37 - 30/06/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Responsabile del procedimento: Andrea Bagarotti

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA GLI UFFICI DI
PIANO DI SEREGNO, CARATE BRIANZA E MONZA E PER LA GESTIONE
DELL'ACCREDITAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA,
ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE, ASSISTENZA EDUCATIVA DOMICILIARE
DISABILI.-

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 12/07/2022 IL DIRIGENTE
f.to Emanuela Danili

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 12/07/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 12/07/2022 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 37 - 30/06/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 13/07/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 21/07/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


